sic lege ut magis iudices / q̄ seq̄ris . Caueras oīa  
apochrifa . & si quādo ea nō ad dogmatū ueri  
tatē legere uolueris / scias nō eorum esse quoq;  
titulis p̄notantur . multaq; i his admixta uitio  
sa . Nec grandis effet prudentia / aurū in luto  
querere . Quid eīm facit cum psalterio . Ora  
tius . cū euangelīs Marco . cū Āpostolo Cice  
ro : Que securitas lucis ad tenebras ? Ne ergo  
legas phylosophos . oratores . poetas . nec i eoq;  
lectione requiescas . Nec nobis blandimur / si  
his que sunt scripta nō credimus . cū aliorū con  
scia uulneretur ut putemur p̄bare que dū legi  
mus nō reprobam<sup>2</sup> . Absit ergo ut de ore chri  
stiano sonet Iupiter om̄ipotens . & mehercule  
& mecastor . & cetera magis portenta q̄ numi  
na . At nūc sacerdotes dei oīiss euangeliis &  
p̄phetis uidem<sup>3</sup> comedias legere . amatoria buc  
colicorū uersuū uerba cantare · tenere uirgiliū  
& id qđ i pueris necessitatis ē . crimē i se facere  
uolūtatis Scientia autē pietatis est nosse legere  
scripturas . prophetas intelligere . Euāgelio cre  
dere . A postolos non ignorare . Nec putemus  
i uerbis scripturarū esse euangelium / sed i sen  
su . non ip̄fitie / sed in medulla : non in sermo  
nū foliis / sed in radice rōnis . Si qđ aūt ignoras

si qd de scripturis dubites / iterroga eū quē uita  
 cōmendat . excusat etas . fama nō reprobat . Aut  
 si nō ē / qui possit exponere . melius ē aliquid  
 nescire / q̄ cum piculo discere . Memento qa in  
 in medio laqueor̄ ambulas . Malo enī apud te  
 ueretūdiam parump / q̄ causam piclitari . Qui  
 tamē quod nouit iterrogat . nō modo discendi:  
 sed studio cognoscendi . an nouerit ille qui res  
 ponsurus est in similitudinē phariseor̄ / non  
 quasi discipulus / sed quasi temptator accedit .  
 Pleriq; ēt detractorū dum uerba sacri eloquii  
 pusq; debent discutiunt i carnalē itellectum ca  
 dunt . In diuinis autem scripturis & libris me  
 lius ē obscura relinquere ut sunt / q̄ aliqd teme  
 re uel prae mutare quod nescias . Sūt quoq;  
 nonnulli qui rugata fronte demissō supcilio :  
 uerbisq; trucinatis / auctoritatē sī doctoꝝ uē  
 dicant . nō quod ip̄i dignum aliquid arrogātiā  
 nouerint . sed quod simplices fratres / quendā  
 uidentur sui comparatione nescire . Euenit ēt  
 interdum ut cum modicum sciētie quis habue  
 rit elatus i supbiā discere desistat . & paulatī xe  
 eo / qd' nil addit' subtrahitur ut uacuū disciplis  
 pect' reāneat . ferrūq; q̄ acutū fuerat hebetet̄

Sed & iam pphetam horrere eloquētis ē . nō Christum lapere sapientis , iniuriā fecisse uirtutis . aliena possidere potentie / innocētem circumuenire asturie . humilē despexisse nobilitatis Sic erroribus plena sunt omia . & ad hoc usq; ueritas obscuratur / ut in mortis gremio iacuī se / beatitudo dicatur . Nobis uero nil placet ni si quod ecclesiasticum est . & quod publice ī ecclēsia dicere nō timemus . In his tamē ita nos facere solemus . Quando enim philosophos legimus . quādo in manus nostras libri ueniūt la pīetie secularis si quid in eis utile repimus ad nostrum dogma cōuertimus . si quid uero su pfluum / de idolis / de amore / de cura seculariū rerū : hec radimus . his caluicium inducimus hec ūgrium more ferro acutissimo defecam? . Referam namq; tibi mee infelicitatis hystoriā Cum ante annos plurimos / domo / parentib⁹ sororibus cognatis . et quod his difficilius est / cōsuetudine lautioris cibi / propter celorū me regna castrasse , et Hierosolimam militatur⁹ pgerem , biblioteca : quā mihi Rome summo studio : ac labore confeceram . carere non poteram . Itaq; miser ego lecturus Tullium ieuniam . Et post noctium crebras uigilias : post la

crimas / que mihi preteritorū peccatorū recordatione ex itimis uiceribus fluebat . Plato sumebatur in manibus . Si qñ in me metiō reuersus prophetam legere cepissem / sermo horrebat incultus . Et qd lumen cecis oculis nō uidebā . non oculorū putabam culpam esse . sed solis . Dumq; ita me antiquus serpens illudet / in media ferme quadragesima medullis infusa febris / corpus inualit exhaustum . Et sine ulla requie quod dictu quoq; incredibile . sic infelicia mēbra depastra sunt . ut uix ossibus inhererē Interim parabantur exequie . & uitalis anime calor toto frigescente iam corpore in solo tātū tepente pectusculo palpitabat . Tūc subito raptus in spiritu / ad tribunal iudicis ptrahor . ubi tantū lumīs erat excircūstantium caliditate fulgoris . ut proiectus in terra sursum aspicere nō auderē . Interrogatus cōditionem . Christianū me esse respondi . Et ille qui presidebat . mentiri ait . Ciceronianus es non Christianus . ubi enim est thesaurus tuus : ibi ē & cor tuuꝝ . Illi co obmutui . & inter uerbera : nam cedi me uis serat : ego consciē magis igne torquebar . Illum mecum uersiculum repetens . In inferno autē quis confitebitur tibi : Clamare tamē cepi / &

iualās dicere . Miserere mei domīe miserere  
mei . Hec uox inter flagella resonabat . Tandē  
ad presidentis genua prouoluti qui astiterant  
precabantur . ut ueniam tribueret adolescen-  
tie . & errori locum penitentie cōmodaret : Ex  
acturus deinde cruciatum : si gentilium littera-  
rū aliquando libros legissim . Ego qui in tanto  
cōstrictus articulo : uellem etiā maiora pmitte-  
re : deierare cepi & nomen eius obstētans dice-  
re . Domine si unq̄ habuero codices seculares :  
aut si legero te negauī . Inter hec sacramenti  
uerba dimissus : reuertor a superis . & mi-  
rantibus cunctis oculos aperui . tanto lacrima-  
rum imbre pfulsus . ut etiam incredulis fidem  
facerem ex dolore . Nec uero sopor ille fuerat  
aut uana somnia qbus sepe deludimur . Teste  
est tribunal illud ante quod iacui . Iuditium te-  
ste est : quod timui . Ultra unq̄ mihi contingat  
talem icidere questionem . Nam fateor uulne-  
ribus habuisse me plenas scapulas plagas sensis-  
se post somnium . Et tanto de hinc studio diui-  
na legisse : quanto mortalia ante nō legeram .  
Quodq; preter psalmoꝝ & orōnis ordinē . qd'  
tibi hora tertia . sexta . nona . ad uesperum me-  
dia nocte : & mane semper est exercēdū . statue

quot horis / sanctam scripturā ediscere debeas  
quanto tempore legere . nō ad labore ; sed dele  
ctationem & instructionē anime . Cumq; hec  
finieris spatia & frequēter te ad figenda genua  
solicitudo animi suscitauerit . aut texenda com  
pone . que texta sunt respice . & que errata . re  
prehende . que sunt facienda constitue . Si tan  
tis operum uarietatibus fueris occupatus . nū  
quā tibi dies longi erūt . Sed q̄uis est iūis tendā  
tur solibus / breues uidebuntur . quibus aliqd  
opis pretermissum est . Hec obseruans / te ipm  
saluabis & alios . & eris magister sancte cōuer  
sationis . multorūq; castitatem / lucrum tuum  
faties . Dicas & psalmū in ordine tuo . in quo  
nō dulcedo uocis . sed mētis queratur . Scribē  
te Ap̄lō Psallam spiritu / psallam & mēte . Le  
gerat enim preceptum Psallite sapienter . Nā  
clamor in scripturis nō est uocis sed cordis . S;  
nūqd uerborū multitudīe flecti deus ut homo  
pōt : Non enim uerbis tantū . sed corde orād<sup>9</sup>  
est deus . Melior est septem psalmoꝝ decanta  
tio / cum cordis puritate ac serenitate / & spiri  
tuali hilaritate . q̄ totius psalterii modulatio cū  
anxietate cordis atq; tristitia . Cantor quoque  
pellatur ut noxius . ac fidicinas / & psalterias :

& istiusmodi quasi mortifera sirenarū carmia  
& turba ex edibus . Sic aut̄ erudienda ē anima  
que futura est templū dei . quod nihil aliud di-  
scat audire . nihil loqui . nisi quod ad timorem  
dei pertinet . Turpia nō intelligat . Cantica mun-  
di ignoret . Non sunt cōtemnēda quasi parua  
sint . sine quibus magna constare nō possunt  
Greca narrat historia . Alexādrum potentissi-  
mum regē / orbisq; dñatorem / & in moribus  
& incessu Leonidis pedagogisui nō potuisse  
carere uitiis . quibus ad huc paruulus fuerat i-  
fectus . Demonū itaq; cibus est / carmina poe-  
tarum . secularis sapīa . & ethoricorum pompa  
uerborum . Hec sua homīes sanitate delectant .  
& dum aures ueribus dulci modulatione cur-  
rētibus capiunt . aīam quoq; penetrat . & peccato-  
ris in terna deuincit . Verum ubiq; summo  
studio fuerint ac labore perlecta . nihil aliud ni-  
si inanem sonum & sermonum strepitū suis le-  
ctoribus tribuit : Nulla ibi saturitas ueritatis .  
nulla iustitie refectio repitur . Studio si earū i  
fame ueri uirtutumq; penuria perseuerant .  
Mihi autem cure nō est quid Aristoteles . sed  
quid Paulus doceat . Ornat enim doctrinā dei  
q; ea que conditioni sue apta sunt facit . Et econ-

trario confundit illam : cui conditio sua displi-  
 cet . Monachus autem non doctoris / sed plan-  
 gentis habet officium . qui uel se / uel mūdum  
 lugeat . & dominī pauid⁹ p̄stoletur aduentum .  
 Qui sciens imbecilitatem suā / & uas fragile :  
 quod portat . timet offendere ne impingat &  
 corruat . atq; frangatur . Secq; monachum esse  
 nō loquēdo & discurrēdo sed tacendo & seden-  
 do nouerit . Sit quoq; tibi sermo silens . & silen-  
 tium loquēs . nec citus / nec tardus īcessus . At  
 unusq; q; quādo ad coīonem ingreditur / cū cu-  
 culla tantum accedat . H̄abebant ergo / qui uo-  
 lunt suas oues . uase gemmato bibant . Sirico ni-  
 teant . plausu populi delectentur . & piper ua-  
 rias uoluptates / diuitias suas uincere nequeūt  
 Nostre diuitie sunt in lege dei meditari die ac  
 nocte . pulsare ianuā . & seculi fluctus domīo  
 preeunte calcare . Preparemus igitur nobis for-  
 titudiem . Assumamus nobis pfectum robur  
 ut inter errorum tenebras & cōfusionem no-  
 etis / scientia Christi lumen . diesq; noster nu-  
 bem habeat protegentem . ut his ducibus ad ter-  
 ram sanctam puenire ualeamus . Quid enim  
 eruditio melius ? quid suauius disciplina ?  
 Quid dulcior domino ? Sit aut nobis cōuiuiū

Christus . lectio xps . quies xps . Cogitatio xps  
Que enim pot est esse uita sine scientia scripturarum  
per quam etiam ipse xps agnoscitur . Qui cibi . que  
mella sunt dulciora / q dei scire prudentiam . Sa-  
piens quoque nunc solus est habet secum omnes q  
boni sunt & fuerunt . & animu liberu quoque  
uult transfert . Quod corpore non pot cogitati-  
one compleatur . & si hominum inopia fuerit loq-  
tur cum deo . nec unquam minus est solus q cum so-  
lus fuerit . Prima namque sapientia est / caruisse stulti-  
cia . sed stulticia caruisse non pot / nisi qui intelle-  
xerit illam . Sed uera quidem sapientia est imperfectum se-  
nosse . ac ut sic loquar / cunctorum in carne iusto-  
rum / imperfecta perfectio est . Parum tamen est scire quod  
nescias . sed prudentis hominis est / nosce mensuram  
suam : quam qui ignorauerit : quanto ampliora que-  
sierit . tanto magis ad inferiora collabitur . Di-  
scamus igitur in terris . quoque nobis scientia pse-  
ueret in celis .

### De uigiliis :

Ignus est fratres : aptumque prorsus : sa-  
tisque conueniens . de sanctis uigiliis nunc  
dicere : & preferre sermonem . quando ipsa lucubra-  
tio exigitur a sollicitis . Nox ecce est caligo corpo-  
ribus non solum homines : sed etiam cunctos i-

somno detinet astantes .ut reformatis viribus p  
soporem / possint diurnos labores sustinere  
uiuentes . Bonus deus / qui ita prospexit . ita &  
constituit . ut homo exiturus ad opus suum &  
ad operationem suam usq; ad uesperam . haberet  
uicarium tempus . in quo a duris laboribus &  
multa fatigacione requiescere prestitit . Nouimus  
aut multos hominum . ut aut maioribus  
suis placeant . aut si aliquid peculiariter possint  
noctis particulam ad aliquod opusculū segre  
gare . id pro lucro ducere quod furati de sopo  
re suo operari potuerint . A salomone uero  
laudatur & femina / que pensat lanificum ad  
lucernam & uigilantur exercet . Addidit etiā  
quod ex hoc laus uiro eius in portis / & gloria  
magna nascatur . Quid si in carnalibus instru  
mentis . i . uestitui aut uictui necessariis . qui ui  
gilat nō reprehenditur . imo laudatur / mirari  
me fateor esse aliquos / qui sacras uigilias tam  
spirituali opere fructuosas / orōnibus & hymnis  
lectionibusq; facundas / aut supfluas extimāt  
aut otiosas . aut quod his deterius importunaſ  
Et quidē si sint hoīes a religione nostra alieni  
qui ista sic sentiunt / non est mirum : quomō  
enī p̄phanis religiosa placere nō possunt . qui

bus si placeret nostri essent quod sumus: si ue  
ro nostrisunt quos uigiliarum salutifer actus  
offendit ut nihil de his deterius suspicer. aut pi  
grisunt. aut somniculosi. aut quod his est pro  
ximū / senes sunt aut infirmi. Si pigri sunt eru  
bescant / quia illis insonant prouerbia Salomo  
nis . Si somniculosi sunt / expgiscantur scriptu  
ra proclaimāte. Opiger quoisq; dormis. Quā  
do autem de somno surges / modicum quidez  
dormis . modicum sedes . pulsillum uero com  
plecteris manibus pectus . Si autem senex es :  
quis te compellit ut uigiles : q̄q & non com  
pulsus pro etate uigilias . Et si stare non potes  
sed tuā cogitas impossibilitatē / nō debes iuuue  
nes & ualētes ad tuum reuocare torporē. quos  
propter uarias temptationes iuuentutis / se ip  
sos p̄pensioribus macerare decet uigliis . Nā  
athlete suis uicinatoribus fortiores sunt & tam  
monet debilior . pugnat ille qui fortior ē / maxi  
me quia & sancti corruunt / si fuerint negligen  
tes . & peccatores pristinū recipiunt gradū / si  
fordes fletibus lauerint . Hoc ideo dico / ut te  
nō terreāt ēt descēdētes / sed puocent ascēdētes  
Nihil tam facile / q̄ otiosum & dormiētem de  
aliorum labore & uigliis disputare . Si uero in

firmus es mēbris . quod facere nō potes / noli  
reprehendere / imo riga & tu secūdum pphetā  
lacrīmis stratum tuū & dic . Si memor fui su  
per stratum meum . Iniunge etiā uigilantibus  
ut te p̄cibus suis iuuent . quo adiutus a domi  
no / sup lectum doloris tui canere possis / & qñ  
q; merearis dicere . In matutinis meditabor in  
te / quia fuisti adjutor meus . Alioquin stultū  
& satis extraneū ē: ut quia ip̄i currere non uale  
mus benecurrētibus derogemus . Nam & si nō  
possimus: debemus congratulari potentibus  
Sicut enim de consensu malitie pticipatur cū fa  
cientibus pena . sic participatio glorie speranda  
est de confessione bonitatis . Alios enim effec  
tus coronat . alios uolūtas pia letificat . Nec sane  
onerosum uel difficile uideri debet : etiam de  
licatis corporibus: in septimana duarū noctiū . i.  
sabbati atq; dominice: portionem aliquē dei mi  
nisterio deputare . Ista enim quasi purificatio  
est dierum quiq; uel noctium . quibus stupe  
re carnali ingrauescitmus : aut mūdanis actib;  
assolitamur . Nec erubescat aliquis in bono  
studio sanctitatis . cum non erubescant im  
probi imperpetrando opere feditatis .

Merito ergo scriptura in prouerbiis ingerit .  
Est confusio que ducit ad peccatum . In bono  
enim ope confundi peccatum est . sicut in ma-  
lo fatiendo nō confundi penitentia est . Si sanctus  
es / ama uigilias / ut thesaurum tuum uigila-  
do custodias : & ipse in sanctitate serueris . si pe-  
ccator es magis cura ut uigilādo & orādo pur-  
geris . dū tonlo pectore frequētius clamis ab oc-  
cultis meis mūda me : & ab alienis parce seruo-  
tuo . Gustandum enī uidetur quia suavis est  
dominus : sicut scriptum est . Qui ergo gusta-  
uit intelligit & sentit quātum pondus pectoris  
uigilando deponitur . quantus mentis stupor  
excuditur . quanta lux animā uigilantis & orā-  
tis illustrat . que gratia que uisitatio mēbra uni-  
uersa letificat . Vigilando timor om̄is excludit  
fidutia nascitur . caro maceratur . uitia tabescunt  
caritas robatur . recedit stultitia . accedit pru-  
dentia . mens acuitur . error obtunditur . cri-  
minum caput Dyabolus gladio spiritur uul-  
neratur . Quid hac utilitate magis necessariū  
Quid istius lucris cōmodius : Quid hac dile-  
ctione suauius : Quid hac felicitate beatius :

Teste et propheta. qui i principio psalmorum suorum  
beatum virum describens : summam beatitudinem eius in hoc versiculo collocavit . Sed in lege  
dei meditetur die ac nocte . Bona est quidem diu  
turna meditatio . sed efficacior est nocturna . quia  
per diem necessitatis uarie obstreput . occupatioes  
distrahunt mentem . sensum duplex cura disper  
git . Nox autem quieta / nox secreta / opportuna  
se prebet orationibus / aptissimam uigilatibus . dum  
carminibus occupationibus expeditum / collectumque  
sensum in totum hominem diuinis contemplacionibus si  
stet . Curandum est etiam / ne nimietate cibi uel po  
tus . uigilaturi pectus oneretur . ne cruditates eru  
ctantes & crapulam non solu ipsi nobis . sed etiam  
gratia spiritus indigni iudicemur . Ergo tamquam diui  
no futuri mysterio / ante nos per abstinentiam pa  
rare debemus . ut non grauati / expeditius uigi  
lare possimus . Cogitatio quoque mala pellatur  
ne male uigilantis oratio fiat . sicut legitur in pe  
ccatum . Sunt enim etiam ex maligno uigilie  
sicut in puerbiis legitur . Ablatus est somnus ab  
oculis eorum . Non enim dormiunt inquit nisi  
male fecerint . Absint ab hoc conuentus ta  
les uigilie . Sit potius uigilantium pectus

clausum Dyabolo .aptum Christo .ut quem  
labiis sonamus /corde teneamus . Tūc erūt ac  
ceptabiles nostre uigilie .tunc pnoctatio saluta  
ris .si cōpetenti diligentia & deuotione sincera;  
ministerium nostrum diuinis obtutibus offe  
ratur .

### De Vestibus :

F Vsta tunica uestiaris .Vlis tunica contē  
ptum seculi probet .ita dūtaxat ne anim⁹  
tuus timeat /ne habitus sermoq; dissentiat .Nā  
uestis ipa uilis & pulla aī tacentis inditum est .  
Qui mobilibus uestiūtur :i domib⁹ regū sūt .  
Tales namq; uestes habeas qbus pellat frig⁹  
nō qbus uestita corpora nudent . que nec sint  
satis mōde .nec sordide /& nulla diuersitate no  
tabiles .qa nec affectate sordes /nec exqsite mō  
dicie cōueniunt Christiano .Sed hec nec hoc ip  
sum tibi iactantiam generet . quod seculi iactā  
tiam cōtempsti .nec cogitatio tacita subrepat .  
ut quia forsan in auratis uestibus placere desi  
sti .placere coneris iſordidis .Nihil .n .itulim⁹ i  
hunc mundum .nec auferre quid possumus .  
At nūc plerosq; uideas / armaria stirpare uesti  
bus .tunicas mutare quottidie .& tamē tineas  
non posse superare . & qui religiosior est .

unū exterit uestimentum & plenis archis pan  
nos trahit Infitiūt mēbrana colore purpureo  
aurū liqueſcit in litteras. gēmis uestiūt. & nu  
dus ante fores eoꝝ Christus emoritur . Pulla  
enim tunica minus cum humī iacuerit fōrdida  
tur . Sit cingulum laneū / tota ſimplicitate pu  
riflimū . & quod poſſit aſtrīgere magis uesti  
mēta q̄ ſindere . Idē ſemp habitus . neglecta mō  
dices . inculta uestis . & cultus ipſe ſine cultu .  
Plumarū quoq; molities / iuuenilia mēbra nō  
foueat .

### De laboribus manuum.

n Ec uacet mens uariis pturbationibus . q̄  
ſi peſtori inſederint / dominabūtur tui /  
& deducent te ad delictum maximū . Facito ali  
quid opis . ut ſemp te Dyabolus iueniat occupa  
tum . Si Ap̄lī habētes pōtatem de Euangeliō  
uiuere laborant manib⁹ ſuis / ne quē graua  
rēt & aliis tribuebant refrigeria . quorū pro ſpi  
ritualib⁹ deſebat metere carnalia / curtū i uſus  
tuos ſuccellura nō ppares ? Vel fiſcellā texe iū  
co . uel caniſtrum lentis fleſte uiiminibus . Sa  
riatur humus . areole equo limite diuidantur .  
In quibus cū olerum iactata fuerit ſemina . uel  
plāce p ordinem poſite . aque ducant̄ irrigue .

Inserantur in fructuose arbores uel gemis uel  
surculis . ut paruo post tempore / laboris tui dul-  
cia poma decerpas . Apum fabricare auelaria .  
ad quas te mittit Salomonis puerbia . Et mona-  
steriorum ordinem : ac egregiam disciplinam  
in paruis disce corporibus . Taxantur & lina p  
capiendis piscibus . Scribatur libri / ut & manu  
opetur cibum / & aia lectione saturetur . Nam  
in desideriis est omnis otiosus . Egyptiorum mo-  
nasteria / hunc morem tenent . ut nullum abs  
opere & labore suscipiant . non tam propter ui-  
ctus necessaria . q[uod] propter anime salutem . ne  
uagetur pnitiosis cogitationibus . & instar for-  
nicantis . Hierusalem . omni trahenti diuaricet  
pedes suos . Hec idcirco tibi ab ope cessandum  
est . quia deo propitio nulla re indiges . sed ideo cum  
omibus laborandum est . ut per occasionem opis  
nihil aliud cogites . nisi quod ad dominum pertineat fer-  
uitutem / simpliciter loquar . Quauis omnes ce-  
sum tuum in pauperes distribueris . nihil aper Chri-  
stum erit pretiosius : q[uod] quod manibus tuis ipse  
cofeceris . Sudore enim et labore nimio ad uber-  
tatem fructuum puenimus .

## De laude religionis / & inductione ad eam.

c Xtruis quidē monasteria .multus a te  
 p̄ insulas Dalmatiae / sanctorū numerus  
 sustentatur .sed melius faceres / si & ipe sanct⁹  
 inter sanctos uiueres . Difficile imo impossibi  
 le est .ut & p̄ n̄tibus quis & futuris fruatur bo  
 nis .ut & hic uentrem / & ibi mentem impleat  
 & de delitiis transeat ad delitias .ut in utroq; se  
 culo primus sit / & in terra & in celo appareat  
 glōsus Quod aut̄ afferis melius eos facere . q̄  
 utantur rebus suis / & paulatim fructus posse  
 ssionū paupibus diuidat . q̄ illos q̄ possessioni  
 bus uenundatis / semel oīa largiant̄ . nō a me  
 sed a domino respondebitur . Si uis pfectus es  
 se / uade & cetera . Hec a suo studio monachi  
 detrahendi sunt / linguis uipereis . & morsu se  
 uissimo qbus argumētaris & dicis . Si omnes  
 se clauerint & fuerint in solitudine / quis cele  
 brabit ecclesiā? quis seculares hoīes lucrī fatiet  
 quis peccantes ad uirtutes poterit cohortari?  
 Hoc enim modo / si omēs tecum fatui sunt / sa  
 piens esse quis poterit? Si uirgines omēs fue  
 rint / nuptie non erunt .interibit genus huma  
 num . Sed rara est uirtus . nec a pluribus appe  
 tit . Et utinā hoc omnes essent; quod pauci sūt.

De qbus dicitur. Multi uocati . pauci uero ele  
cti. Ideo licet paruulus ex collo pendat nepos.  
licet sparso crine . ac scissis uestibus / ubera qui  
bus te nutrierat / mater ostendat . licet in limie  
pater iaceat . per calcatum pge patrem / siccis ocu  
lis ad uexillum crucis euolla . Pietatis genus ē:  
in hac re esse crudelem . Gladium tenet hostis  
ut me pimat . & ego de matris lacrimis cogita  
bo : Delicatus es frater carissime / si hic uis ga  
udere cum seculo . & postea regnare cum Chi  
sto . Multa nos cogit facere affectus . & dum p  
pinqtatem respicimus corporū . & corporis &  
anime offendimus creatorē . Qui amat patrem  
aut matrem sup Christum non ē deo dignus .  
Vnde discipulus ad sepulturam patris ire desi  
derans / Saluatoris prohibetur impio . Quiāti  
monachorum / dum patris matrisq; miseretur  
suas animas pdiderunt : Super patre & matre  
pollui / nobis nō licet . quanto magis super fra  
tre . sororibus consobrinis . familia . & seruulis .  
Genus regale & sacerdotale sumus . Illum atte  
damus patrem ; q nūq; moritur . & qui ideo ui  
uens mortuus est ut nos mortuos uiuificaret .  
Sola causa pietatis ē : ubi nulla carnis notitia ē .  
Honora patrem tuum , si te auero patre non

seperet tam diu scito sanguinis copulā / q̄ diu il  
le suū nouerit creatorē. Alioqñ Dauid p̄tinus  
tibi canet. Obluiuscere populum tuū & domū  
patris tui / & cōcupiscet rex decorē tuum / qm̄  
ip̄e est dominus deus tuus . Grande p̄mīum  
obliti parentis .quia concupiscet rex decorē  
tuū .Solēt etnī miseri parentes & nō plene fidei  
Christianī deformes & aliquo mēbro debiles  
filios /quia dignos matrimonio nō inueniūt re  
ligioni tradere .Sed si tu p̄fectus esse desideras  
exi cum abraam de patria tua / & de cogitatione  
tua & p̄ge quo nescis .Et si habes substantiam  
uende & da pauperibus .si nō habes grādi one  
re es liberatus .nudum Christum nudus seq̄  
re .Grande hoc difficile .sed magna sunt p̄mia  
Magis enim quālibet labor suscipitur .si aī ocu  
los p̄ponatur ip̄ius laboris utilitas .Sed & nauī  
gātibus longe / serenitatis spē pollicetur nimis  
ualida & diuturna tempestas . Sectemur igit̄  
nos saltem mulierculas .sexus nos doceat ifir  
mior .Quāti diuitiis pariter & nobilitate pollē  
tes :nolo earum uocabula dicere ne adulari ui  
dear .:relictis facultatibus :pignoribusq; contē  
ptis :hoc factum facile iudicarunt .quod tu pro  
prio putas timore difficile : Vnde hēto & i his

simplicitatem colube .ne cuiq; machineris dolcs  
& serpentis astutiam /ne aliorū supplāteris insi-  
diis .Non multum distat in uitio uel decipere  
uel decipi posse Christianū .At illa tibi ad hoc  
de uariis floribus lumē exornent .Coluber ad  
bibendum ueiens ī aqua uenenu deponit /ne  
eum uenenum /aqua concretum occidat .nu-  
dum hominē timet .caput tātum cellat suum:  
quādo pcutitur ubi sciens mortem suā .Serpēs  
qdem si calamo pcutiatur /moritur .si uero ite-  
rum pcutiatur confirmatur .hiemali tempore  
infirmiter efficitur /& absentibus deuicitur .Igi-  
tur ante hiemē circha se segetes colligit /ut illi es-  
cam pbeant .Anguis qñ tenuerit pdit aspectū  
& si uoluerit redire ad iuuentutem /ieiunat q̄  
draginta diebus ut laxetur pellis .& sic augustū  
foramē pquirit .ut dum nititur inde exire /pel-  
lem senectutis dimittat .Pellicani cū suos a ser-  
pente filios mortuos inueniunt .Lugent & se  
ac sua latera pcutiūt .& sanguine excusso ad cor-  
pora mortuorū sic reuiuiscunt .Aquila quoq;  
quādo senuerit :grauātur eius penne et oculi .  
et querit fōtem et erigit pennas .et coligit in se  
calorem et sic oculi ipsius sanātur .et in fontem  
se intermergit .et ita ad iuuentutem reddit ,

Multa in scripturis dicuntur que uidetur esse in  
credibilia. & tamē uera sunt . Nil enim ibi dicas  
impossibile : ubi adest uirtus altissimi . Nil de  
humana fragilitate cogites. ubi plenitudo adest  
deitatis . Sed quid te ad iugum dñi / pñtis uite  
prouocare conor exemplis . cum nullum pene  
sciamus fuisse sanctorum . q procellosum huius  
temporis agonem / absq; tribulatione & tēpesta  
te transferit . Sic & enim bellator uulneris dolo  
rem aut contēnit aut nescit : dum uiuacitatis sē  
sibus solam uidetur cogitare uictoriā . Et qhie  
mis tempore uadit ad balnea / prius aspitatem  
frigoris / nudus patiēter excipit / quia eum fu  
tura calefactio consolatur . Oiumq; fere creatu  
rarum / difficile exultatio aliqua nisi merore p  
eunte succedit . Sit ergo tanta in nobis futuro  
rū fides : ut admodum nō sentiamus : nos  
illa sustinere : que patimur . sed ea potius arbi  
tremur nos obtinere que credimus . Quanta  
aut apud deum merces . si in pñti hoīes pñtium  
nō sperarent ? Quātis sudoribus hereditas cas  
sa expetit ? Minori pretio margarita Christi  
enim poterit . Finis militie tue erit regnum nō  
terre & tēporis . sed eternitatis & celi . Nihil est  
fili quod possit aut debeat preferri ei : q ē ueruſ

dominus & uerus pater / & impator eternus .  
Cui enī recti<sup>9</sup> nostrā uitam impēdimus / quā  
illi a quo eā accepimus / & cui eā usq; ad finez  
debemus . qā ip̄ius beneficio uiuimus . Vnde  
si maluerimus magis cesari militare q̄ Christo  
postea nō ad Christum . sed ad gehēnā transfe-  
rimur . Igitur nec affectum / nec patriā / nec ho-  
norē , nec diuitias deo p̄ferre debemus . qā scri-  
ptum est . Preterit huius mūdi figura . & qui  
hunc mūdum dilexerit / cū mundo pibunt . Illi  
ergo militemus / qui militatibus sibi gloriam  
uite eterne / honorem regni celestis : diuitias  
hereditatis sue & diuine cognitionis consortiū  
phenne largit̄ . Nā nullus rex terrenus / totius  
terre dominus . Christus aut̄ totius mūdi rex  
ē . quia oīa p̄ Chistum facta sunt . Et qā regnū  
celorum uim patitur : & uiolenti rapiunt illud  
talis uiolentia deo grata est . que neminē cōcu-  
tit . nullius damno inititur . In hanc rapinā ma-  
nus tuas mitte . que crimen nō habet / & cōfert  
salutem . Sollicitudines enim nostre carnales :  
q̄to cariores sunt : tanto plus nō discurtiant &  
fatigant . Ac proinde nūq̄ in carnalibus affectio-  
nibus ita requiescat animus ut cruciatu careat .  
dum necessitudines suas aut bonas amet : cum

amittendi metu .aut malas odit / cum admittē  
di uoto .In utroq; sustinendis miseriis semper  
obnoxius est .Cōmuta igitur in melius uitam  
tuā .ut eterno deo incipias militare / & deum  
habeas ptectorem .Sunt tamen multi qui nō  
metu penarū sed benedictionū & repromissio  
nū desiderio ueniunt ad salutem .Nihil enim  
est dignius q̄ ut homo sit auctoris imitator .&  
secundū proprie facultatis diuini sit operis exe  
cutor .Nam qui edere uult nucleum / oportet  
ut frangat nucem .Alias enī rectius fuerat :ho  
minē subisse coniugium / & ambulasse per pla  
na :q̄ ad altiora tendentem :improfundum in  
fernī cadere .

De adulazione & detractione uitandis . & pi  
culis huius uite .

n      On credas laudatoribus tuis . imo irri  
soribus aurem nō libenter accōmodes .  
Omnis falsa predicatio sectatur lucra : & glori  
am querit humanā: ut per gloriam naſcantur  
compendia . Laudent te esurientiū uiscera . nō  
ruſtantium opulenta cōuiuia . Addulator qp̄  
pe blandus inimicus ē . Naturali ducimur ma  
lo :ſi adulatoribus nostris libenter fauemus .

Quāq̄ nos respondeamus indignos & calidos  
rubor ora pfundat . tamē ad laudem summā in  
trinsecus letatur aīa . Sed ueritas angulos non  
amat . nec querit susurrones . Laus quippe iu  
stos cruciat / iniquos exaltat s̄z iustos dū cruci  
at purgat iniquos dum letificat reprobos mō  
strat . Nulli detrahat . nec in eo te sanctū putas  
si ceteros lateres . Accusamus sepe qd' facimus  
& contra nos metīpos diserti in nostra uitia in  
uehimur muti de eloquētibus iudicantes . Nū  
q̄ ego huiuscemodi homībus appliceris . ne de  
clines cor tuum in uerba malitie / & audias . Se  
dens aduersus fratrem tuū loquebaris . & ad  
uersus filium matris tue ponebas scandalum  
Et aptius in ecclesiasticē . Sicut mordet serpens  
i silentio . sic qui fratri suo in occulto detrahit .  
Sed dicis . Ip̄e . nō detraho . sed aliis loquētibus  
quid facere possim̄ Ad excusandas excusatio  
nes i peccatis ista pretēdimus . Christus arte  
nō illuditur . Nequaq̄ mea . sed Ap̄lī ſntia est .  
Nolite errare : deus nō irridetur . ille in corde  
nos uidemus in fatie . Salomō loquitur in pro  
uerbiis . Ventus aquilo dissipat nubes . & uult<sup>2</sup>  
tristis linguas detrahentium . Sicut enim sagit  
ta . si mittatur contra duram materiam / nōnū

quam in mitentē reuertitur / & uulnerat  
uulnerātem .iuxta illud .Facti sunt mihi in ar-  
cum parū .& alibi .Qui mittit ī altum lapidē  
recidit in caput eius .Ita detractor cū tristem ui-  
derit fatiem audientis .imo ne audientis qui  
dem / sed obturantis aures suas / ne audiat  
iuditium sanguinis .illico conticescit .pallet uul-  
tus .herent labia .saliua siccatur .Vnde idē uir  
sapiens / cū detractoribus inquit / nō cōmiscea-  
ris .quoniā repēte ueniet p̄ditio eorum . & rui-  
nā utriusq; quis nouitur .tam .s. eius qui loq-  
tur / quā illius qui audi loquētem .Et Thimo-  
theo dicitur / aduersus p̄sbiterū accusationem  
cito ne receperis .peccantem autē coram omni-  
bus argue / ut ceteri metū habeant .Non est fa-  
cile de pfecta etate credēdum .quā & uita prete-  
rita defendit .& honorat uocabulū dignitatis .Si  
me igitur uis corrigi delinquētem / aperte icre-  
pa .tantum ne occule me mordeas .Corripet  
me iustus in misericordia & increpabit me ole-  
um aut̄ peccatoris nō pinguet caput meū .Nā  
īcompatione duorū malorum leuius malū est.  
apte peccare / q̄ simulare & fingere sanctitatem  
Quid uulneribus tuis p̄dest / si & ego fuerō  
uulneratus An solatiū pcussi ē / amicū secū